



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 07-12-2020
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: SUMLPE
Sagsnr.: 2017794
Dok. nr.: 1497336

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. november 2020 stillet følgende spørgsmål 272 (alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål 272:

”Vil ministeren opfordre alle regioner til at tage initiativer der samler behandlingstilbud for mennesker med dobbeltdiagnose, som vi har set i Region Syddanmark, jf. artiklen ”Nyt håb for patienter med dobbeltdiagnose: I Vejle kan de nu få behandlet begge lidelser samme sted” fra Dagens Medicin den 6. november 2020, eller har regeringen andre overvejelser i forhold til at tilbyde mennesker med dobbeltdiagnoser bedre og mere smidige behandlingstilbud?”

Svar:

Regeringen indgik den 29. maj 2020 aftaler med Danske Regioner og KL om henholdsvis regionernes og kommunernes økonomi for 2021.

Af aftalerne fremgår det bl.a., at regeringen hurtigst muligt igangsætter arbejdet med en 10-årsplan for psykiatrien, og at Danske Regioner og KL som ét af de første skridt inddrages i det arbejde, som skal undersøge modeller for en ændret ansvarsfordeling for den gruppe af borgere, som lider af psykisk sygdom og samtidigt misbrug (borgere med dobbeltdiagnose).

Regeringen ser frem til snart at inddrage Danske Regioner og KL i arbejdet med at finde en ansvarsfordeling, som kan sikre borgere med dobbeltdiagnose en mere sammenhængende og helhedsorienteret indsats.

Det forhold, at ovennævnte arbejde er igangsat, skal ikke afholde regioner og kommuner fra inden for rammerne af den gældende ansvarsfordeling at finde løsninger, som har til formål at bidrage til en mere sammenhængende og helhedsorienteret indsats.

Jeg finder det derfor positivt, at Region Syddanmark – som beskrevet i artiklen ”Nyt håb for patienter med dobbeltdiagnose: I Vejle kan de nu få behandlet begge lidelser samme sted” – netop med det formål har etableret et sengeafsnit på Vejle Sygehus for patienter med dobbeltdiagnose, og at koordination og samarbejde mellem regionen og kommunerne så vidt forstås spiller en stor rolle i den forbindelse.

Ud over at sengeafsnittet samt koordinationen og samarbejdet kommer nogle borgere med dobbeltdiagnose til gode nu og her, er jeg sikker på, at regionens og kommunernes erfaringer hermed vil være nyttige fremover, uanset hvordan ansvaret for indsatsen ender med at blive fordelt.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Lars Petersen